1

情報システム・バックアップオフィス研究会 2011年度 第 11回 議事録

１． 開催概要

○開催日  ：2012年 3月 13日（火）16:00～18:00

○開催場所 ：BCAO 東京オフィス

○進行役  ：川村（CAC：座長）

○議事録作成：関山（大成建設株式会社：副座長）

○出席者数 ：13名（出席者名は末尾参照）

○資料   ：

  ①2012年度の活動について（座長より）

  ②プレゼンテーション関連（IIJ様より）

   ・プレゼ資料（抜粋）

   ・Internet Infrastructure Review（IIR） Vol.14

   ※プレゼ資料につきましては、講演者様のご意向により、「当日出席者限り」とさせて

いただきます。 申し訳ありませんがご了承ください。

２． 議事内容

○事務局からの報告

   ①ITBO研究会メンバー構成の現状

②関連イベントの報告

３． 討議：2012年度の活動方針とテーマについて

（１）引き続き ITとバックアップオフィスに関連するテーマを研究する

（２）開催日は毎月第 2火曜日、開催時間は 17:00～19:00とする

（開催時間は当面のトライアルとする）

（３）2012年の実施項目

①ITBO 用語研究：用語の追加など、適宜見直しする

②プレゼンテーションによる情報共有

③HAPPY HOUR

④他の研究会との交流

⑤ITの継続に関するリスク整理：サイバーテロ、ネットの脆弱性 など

⑥ITのＢＣ対応に関するパターン研究

・クラウド、BCP訓練、ITソリューション、バックアップオフィスなど

2

⑦事業継続、災害発生時に有用な ITツール、ITの使い方

●2012年度の活動案は２月に議論した通り

・決めたテーマや活動内容については、項目ごとにマイルストーンを決め、進捗管理する

●来年度の研究会の進め方について

・まとめるテーマは、スピードが求められるものと、１年間でまとめるのと、色々な

   ケースが考えられる

・研究すべきテーマがあれば、プレゼンを割いてでも進めるべき

・量と質を考えると、月１回の研究会以外でどれだけできるか

・仕上げ段階でどれだけ多くの人が確認できるか

・どのように公表するかで進め方も変わる

●誰を対象にした活動かを決める

・研究会メンバーがほしいものをまとめるのが第１

・あとは、メッセージ性をもとめるのであれば、だれにメッセージをするかで

   進め方が変わる

・月例会で発表するなど機会はある

・BCAO会員にはインハウスは少ない。会員以外にメッセージしたいのが本音

●順番的には ITツールからはじめると良い

・ツール→リスク→パターン研究の順番で良いと思う

・ツールで今回の震災で役に立ったもの、そうでないもの、震災以降で新たに出てきたもの

の整理をする。それがリスク整理につながるし、パターン整理にもつながる

・どういうツールをするか、ブレーンストーミングなどで意見を出し合っていく

 （４）2012年度の座長・副座長を以下の通りとする

   ○座長：岡 伸幸氏（ソフトバンク BB株式会社）

   ○副座長：

①山口 孝一氏（株式会社インターネットイニシアティブ）

②野口 洋子氏（わかば国際特許事務所）

③関山 雄介 （大成建設株式会社）

3

４．プレゼンテーション

①講演者：齋藤 衛様

（株式会社インターネットイニシアティブ 技術開発本部 プロダクトマネージャ）

②講演テーマ：「セキュリティ動向 2011 －サイバーセキュリティを中心に－」

 ③講演内容

  ○セキュリティ動向

   ・大手企業を狙った標準的攻撃

   ・その他の攻撃（同業企業、政府関係、地方行政関係）

   ・Anonymousなどの Hacktivismの活動

   ・DDoS攻撃

   ・内部犯行

   ・RAT／Shady RAT／RAT(PoisonIvy)

   ・Stuxnet（マルウェア）

  ○サイバーテロについて

   ・定義と特質

   ・攻撃例

  ○ＤＤｏＳ攻撃について

   ・定義、種類、攻撃例（理由）

・Hacktivism（Anoymous,LulzSec）による、企業や政府関係組織への攻撃

・対応（サーバの DDoS対策機能と DDoS攻撃対策装置、サービス、備え）

  ○標的型攻撃について

   ・概要、分類、事例（国内・海外）

   ・対策（技術的対策イメージマップ）

・対策活動：過去の活動、最近のプレーヤー、ガイドライン

・出口対策

・一般企業における対策

５．次回（2012年度 第 1回）ITBO研究会の日程

  ○日時：4月 10日（火） １7 ：００～１9：００

  ○場所：BCAO 東京オペレーションセンター

  ○2012年度の開催予定日

  開催日 時 間 場 所

1 ２012 年 4 月 10 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

2   5 月 8 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

3   6 月 12 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

4

4   7 月 10 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

休み

5   9 月 11 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

6   10 月 9 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

7   11 月 13 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

8   12 月 11 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

9 2013 年 1 月 8 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

10   2 月 12 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

11   3 月 12 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

６．出席者一覧

No, 氏名 会社名

1 川村 丹美 株式会社シーエーシー

2 関山 雄介 大成建設株式会社

3 羽石 将士 株式会社日立システムズ

4 伊藤 高信 FUN

5 大塚 純一 日本アイ・ビー・エム株式会社

6 岡 伸幸 ソフトバンク BB株式会社

7 近藤 隆一 株式会社富士通エフサス

8 佐柳 恭威 バークレイズ・キャピタル

9 近棟 あづさ 株式会社エム・ビー・アイ

10 土橋 篤 みずほ情報総研株式会社

11 野口 洋子 わかば国際特許事務所

12 山口 孝一 株式会社インターネットイニシアティブ

以上